
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di Contributo (RCR) per l’intervento di  riparazione e rafforzamento locale su edifici con 
danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione.  

 

Nome/Denominazione: DANTE FESTIVO NERONE 

Ubicazione Immobile: CONTRADA SANT'ANGELO 19 

Comune: ELICE 

Identificazione immobile: Fg: 7 P.lla: 1028 

Numero ISTANZA MUDE: 13-068018-0000014621-2020 

Protocollo RA n. 0000961/21 del 04/01/2021 

ID pratica: 3194 

Esito: B 

Tipologia: produttivo 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e unità 

immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 

inagibili” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 

concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 9 maggio 2020, n. 100, “Attuazione della semplificazione ed 

accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei limiti di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione 

delle domande di contributo, anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge n.189 del 2016, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 229 del 2016”; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 e n. 913 del 31/12/2022 con le quali è stato 

individuato nel Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016;  

Decreto n. 868 del 05-05-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 5 

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma  MUDE con istanza n. 

13-068018-0000014621-2020 dal professionista D'IGNAZIO DOMENICO, incaricato dal Committente DANTE FESTIVO NERONE 

in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

RICHIAMATA la comunicazione di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione 

ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza dell'Ordinanza n. 100/2020, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA 

n. 0022193/22 del 21/01/2022; 

 VISTO il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0342148/22 del 21/09/2022; 

VISTO il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

CONSTATATO che a seguito dell’esame delle osservazioni e della documentazione integrativa prodotte si è evidenziato 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine all’accertamento della completezza delle certificazioni e 

dei documenti prodotti e alla verifica della legittimazione del richiedente e dei requisiti di abilitazione del professionista, 

condotta ai sensi dell'art. 10 dell'OCSR n. 100/2020, come di seguito specificato: 

1. Allegato 1 semplificazione OCSR 100/2020: 

1.1. Nella sezione C-bis (pag 1) ha dichiarato che ha subito danneggiamenti da altri sismi; 

1.2. Nella sezione D0 (pag 2) non ha selezionato che "non si riscontrano difformità…"; 

1.3. Nella sezione E2-bis (pag. 3) ha indicato che l'impresa verra selezionata a seguito di importo congruo. Si precisa che 

per le pratiche soggete all'ORD. 100 non è prevista la comunicazione di importo congruo, ma è possibile 

eventualmente avvalersi dell'art. 4 dell'Ord. 118, ovvero comunicazione dell'impresa entro 120 gg dall'emissione del 

decreto di concessione; 

1.4. Nella sezione E-bis (pag. 3) non è selezionata la conformita urbanistica ed edilizia con produzione dell'ultimo titolo 

edilizio o attestazione; 

1.5. Nella sezione E2-bis (pag. 4) va indicato il numero di protocollo dell'attestazione rilasciata dal comune o della richiesta 

presentata, la sola data non è sufficiente; 

1.6. Nella sezione G (pag. 9) non è indicato che non necessita di pareri; 

 

2. Allegati OCSR 100/2020: 

2.1. Copia dell’ultimo titolo edilizio del fabbricato oggetto dell’intervento, comunque risultante per atto pubblico ovvero 

un'attestazione, che la costruzione dell'edificio è anteriore alla data del 1 settembre 1967 o del 17 agosto 1942 per 

gli edifici nei centri abitati ove era richiesto un titolo edilizio: 

2.2. Domanda al Comune relativa a procedimenti sanzionatori o a domande di sanatoria o condono edilizio: 

- Manca numero e data di protocollo del Comune di competenza; 

2.3. Scheda di conformità urbanistica: 

- Nella scheda non si barra la condizione eventuale ante 1967 o altre in assenza di titolo edilizio allegato; 

2.4. Foglio di calcolo in formato .XLSM: 

2.5. Tabella concessione in formato .PDF: 

 

3. Sopralluoghi inagibilità e RCR: 

3.1. ORDINANZA sindacale di SGOMBERO a seguito della scheda FAST/AEDES: 

- Manca allegato con elenco immobili inclusi nell’ordinanza; 

3.2. Procura Speciale generata dall’RCR; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 5 

4. Dichiarazioni dell’intestatario: 

4.1. Dichiarazione sostitutiva di atto notorio + procura speciale; 

4.2. Documentazioni per edifici già interessati da sisma 1997-1998 e 2009; 

 

5. Dichiarazioni del professionista: 

5.1. Dichiarazione attestante la richiesta di incrementi di percentuale di contributo, giustificandone la legittimità 

graficamente e quantitativamente; 

5.2. Dichiarazione di conformità tra il progetto depositato sulla piattaforma MUDE e l’istanza di autorizzazione sismica 

depositata sulla piattaforma del Genio Civile di competenza; 

 

6. Dichiarazione attività produttive: 

6.1. Dichiarazioni relative ad unità immobiliari destinate ad ATTIVITA' PRODUTTIVA ai sensi dell'allegato 1 dell'OCSR 

13/2017 in esercizio presenti all’interno dell'unità strutturale; 

6.2. Dichiarazione aiuti di stato; 

6.3. Dichiarazione IVA;  

6.4. Fascicolo aziendale, registro di stalla e layout dell’attività produttiva: 

6.5. Contratto di affitto; 

 

7. Elaborati stato di FATTO: 

7.1. Documentazione fotografica: 

- Mancano foto interne; 

7.2. Documentazione catastale alla data del sisma: 

7.3. Grafici stato di fatto privi di quotature; 

 

8. Elaborati stato di PROGETTO: 

8.1. Relazione tecnica con dettagliata descrizione: 

- delle vulnerabilità riscontrate nell’edificio, con esplicito riferimento alle Ordinanze 4 del 17/11/2016, 8 del 

14/12/2016 e 44 del 18/12/2017 e s.m.i., giustificando la presenza di tali vulnerabilità con opportune verifiche 

e/o integrando la documentazione fotografica; 

- degli interventi necessari per rimuovere lo stato di inagibilità e per ridurre le eventuali vulnerabilità riscontrate; 

8.2. Grafici stato di progetto architettonico privi di quotature; 

8.3. Elaborati strutturali: 

- Protocollo del Comune di competenza della ricevuta telematica di presentazione dell’Istanza di Deposito Sismico; 

- Progetto degli interventi strutturali, costituito da tutti gli elaborati, in base alla tipologia d’intervento proposto, 

dalla normativa regionale che costituisce deposito ai fini sismici: relazione geotecnica, relazione geologica, 

relazione sulle fondazioni, relazione di calcolo (eventuale validazione di software impiegato), relazione sintetica 

degli elementi essenziali del progetto strutturale, relazione di valutazione della sicurezza, grafici esecutivi, 

particolari costruttivi, relazione sui materiali, piano di manutenzione; 

-  

9. Computo metrico estimativo: 

9.1. In merito alle voci del computo metrico estimativo, fatta salva la facoltà dello scrivente Ufficio di non ammettere a 

contributo le lavorazioni, anche non oggetto delle presenti osservazioni, ritenute non congrue rispetto al livello di 

danno documentato e/o alla giustificazione tecnico–economica dell’intervento, da una prima analisi, si osserva 

quanto segue: 

- Voce n. 6: non ammissibile; 

9.2. Elenco prezzi a giustificazione con evidenza del Prezzario utilizzato; 

9.3. Quadro tecnico economico; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 a 5 

 Indagini e prove: 

9.4. Computo metrico consuntivo delle indagini e prove eseguite: 

9.5. Documentazione relativa alla ditta che ha eseguito le indagini geognostiche/strutturali; 

9.6. Dichiarazione di assenza del conflitto di interessi tra geologo e ditta indagini; 

 

10. Impresa incaricata dei lavori o eventuale dichiarazione della volontà di avvalersi dell’art. 4 dell’Ord. 118: 

10.1. Dichiarazione di affidamento dei lavori, (modello disponibile al link: https://sisma2016.gov.it/modulistica/, tra i 

modelli compilabili); 

10.2. Dichiarazione iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli esecutori; 

10.3. DURC; 

10.4. Eventuale documentazione relativa ai subappaltatori, ditte indagini e prove (DURC, dichiarazioni, etc. come impresa 

principale); 

10.5. Contratto di appalto con indicazione sub-appaltatori o importo, all’art. 5, comma 5 dello schema di contratto, allegato 

2 dell’Ord. 28/2017; 

10.6. Dichiarazioni dell’appaltatore relative alle posizioni previdenziali e assicurative I.N.P.S, I.N.A.I.L., ISCRIZIONE CASSA 

EDILE, N° R.C.T. / R.C.O, Compagnia e Contratto Collettivo applicato, all'art. 7 comma 5 dello schema di contratto 

d'appalto, allegato 2 dell'Ord. 28/2017; 

10.7. Allegato A al contratto di appalto ovvero dichiarazione del committente sulla verifica dei requisiti dell’impresa; 

 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 

tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 5 a 5 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

• di rigettare la domanda di contributo relativa all’edificio sito in CONTRADA SANT'ANGELO 19, Fg: 7 P.lla: 1028, del comune 

di ELICE e depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-068018-0000014621-2020 dal professionista D'IGNAZIO 

DOMENICO, incaricato dal Committente DANTE FESTIVO NERONE, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 

189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

• di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del 

contributo; 

• di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

• di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato, 

mediante procedura informatica; 

• di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 5 maggio 2023 

L’istruttore Tecnico 

Arch. Alessandro Fioralba 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Monica Carmeno 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


